
 
 
 
Al Dr. Giuliano Milana - Responsabile del Progetto 
Al Dr. Giuseppe Di Giulio - Responsabile Unico del Procedimento 
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

OGGETTO: Aggiudicazione, mediante procedura negoziata sottosoglia, del servizio di 
sviluppo software per la raccolta, l’archiviazione, la manipolazione e la ricerca di dati, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., effettuata tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA). CIG 
82530643DD 

 Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n.96/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0009384 
del 06/08/2020 

 



 

Decreto n. 96 

OGGETTO: Aggiudicazione, mediante procedura negoziata sottosoglia, del servizio di 
sviluppo software per la raccolta, l’archiviazione, la manipolazione e la ricerca di dati, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., effettuata tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA). CIG 
82530643DD 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Delibera del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 
22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.421 del 26/08/2019, con il quale il Dr. 
Salvatore Barba viene nominato Direttore della Sezione Roma1; 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 
-2022; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso 
della procedura per gli affidamenti sotto soglia; 
VISTE la richiesta avanzata dalla Dr.ssa Giovanna Cultrera con la quale richiede il 
consolidamento di un sistema per la visualizzazione interattiva di dati e risorse 
georeferenziate al fine di renderlo disponibile online; 
VISTO il decreto del Direttore n. 289 del 12/12/2019 con il quale si autorizza l’avvio della 
procedura di acquisto del servizio di sviluppo software per la raccolta, l’archiviazione, la 
 



 

manipolazione e la ricerca di dati, nonché la contestuale nomina a Responsabile del 
Procedimento (RUP) del Dr. Giuseppe Di Giulio; 
CONSIDERATO che è stata effettuata su richiesta del RUP una RDO aperta sulla 
piattaforma Mepa con la quale sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati al 
Bando/Beni - Categoria merceologica “SERVIZI/Servizi per l’Information & 
Communication Technology”; 
CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute, 
sulla piattaforma Mepa n. 2539757, offerte dalle seguenti ditte: 

● PIRENE - P.I. 04991070485 
● SMART LIFE SRLS- P.I. 02437420694 
● VERTICAL SRL - P.I. 11242110010 
● LASER ROMAE - P.I. 12314111001 
● SINERGIEIT S.R.L. - P.I. 11199941003 
● CUSTOMER 1ST - P.I. 05817750481 
● CONFLUX - P.I. 11716181000 

VISTA la relazione del RUP prot. 1849 del 16/07/2020 nella quale dichiara di aver 
individuato la soglia di anomalia e di aver chiesto chiarimenti sulla rispondenza della 
offerta tecnica al capitolato di gara alle seguenti tre ditte: 

● PIRENE - P.I. 04991070485 
● VERTICAL SRL - P.I. 11242110010 
● SINERGIEIT S.R.L. - P.I. 11199941003 

PRESO ATTO che il RUP ha esaminato le tre offerte tecniche integrate con i chiarimenti 
richiesti, e ha dichiarato una offerta conforme e due offerte non conformi a quanto 
richiesto nel Capitolato Tecnico, escludendo, pertanto le seguenti ditte: 

● PIRENE - P.I. 04991070485 
● VERTICAL SRL - P.I. 11242110010 

VISTO che l’ordine di graduatoria delle ditte non escluse, sulla base del prezzo offerto, è 
stato il seguente: 

● SINERGIEIT S.R.L. - P.I. 11199941003 € 5.888,00 
● LASER ROMAE - P.I. 12314111001 € 6.480,00 
● CUSTOMER 1ST - P.I. 05817750481 € 6.715,00 
● SMART LIFE SRLS- P.I. 02437420694 € 7.642,00 
● CONFLUX - P.I. 11716181000 € 8.192,00 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della fornitura è quello del “Minor 
Prezzo” trattandosi di fornitura di servizi con caratteristiche standardizzate ed avente 
valore inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ed avendo escluso le prime 
due in fase di chiarimenti; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
 



 

VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 2064 di € 10.100,00 Ob. Funz. 
0911.010 del 20/03/2020 capitolo 1.03.02.99.999.01: 

DECRETA 

● di aggiudicare il servizio in oggetto alla Ditta SINERGIEIT S.R.L. - Cod. Fisc./P.I. 
 11199941003, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
 e ss.mm.ii., per un importo di € 7.183,36 IVA inclusa; 

● che la spesa graverà sul capitolo 1.03.02.99.999.01 del bilancio 2020 obiettivo 
 funzione 0911.010 che presenta la necessaria disponibilità; 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV 
 Amministrazione Trasparente. 

. 

Il Direttore di Sezione 
 Salvatore Barba 


